FREI MIGUELIN}IO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDAI'.IDO DA NOSSA GENTFI

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO. CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente lnstrumento de contrato Administrativo para admissào temporária de pessoal por
excepcional intercssc público. na forma do Art. 37, lV da Constituição lcderal- do Artigo 97,
inciso vll da constituição lrstadual. da Lei 339/2000 destc Município. e autorizada pelo Dccreto
Emergencial n" 00312025. bem como pela Poíaria n 01412025 de 02 de janeiro de 2025. de um
lado O MUNICiPIO DE FREI MIGUELINHO. Eslado de pemambr]co. pessoa jurídica de
Direito Público. inscrito no GNPJ sob o n' 11.361.854/0001-10. com sede à Avcnida prcsidente
Kcnncdv, s/n. Ccntro, Frei_ Miguelinho/PE. Cl.,P: 55.780-000, ncsre ato represcnrado pelo
Excelentíssimo Senhor JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casádo, empresârio.
portador da carteira de Identidade n.' 5.115.774 SDS/PE e inscriro no cpF sob n." 026.541.404-07.
rcsidcntc no Condomínio Villas .Residcncc. Irstâçâo Experimcntal,s/n,a 06 Surubim - pE, e o
FUN"DO IIUNICIPAL DE SAUDE DO MUNIC|PIO DE FRE| MICUELTNHO. CNpi n.
13.811.40910001-30. com sede na Avenida Presidente Kennedy. n'275 centro Frei Miguelinho
- PE. representado pelo secretário Municipal de Saúde Sr. JoSÉ LUlz DE MouRA. biasileitr.
casado. portador da Cartcira dc ldenridade sob n.1877334. inscrito no Cp|À4F sob n.o
225.185.174-72. residente c domiciliado na Rua llento Loiola No 70. Àp. 2003,,Casa Amarelil
Recilà-PE,CEP:52.05l-34O.denominados simplesmente CONTRATANTES do outro lado o (a)
Sr. (') MARCILIO FERREIRA CABRAl,brasileiro(a), casado, residenre e domiciliado(a) no
Povoado Algodão do Manso. Frei Miguclinho - Pl',. portado(a) da códula de Identidade sob o n.o
8.711.200 sDS/Pli e inscrito(a) no cPIr sob o n.' 098.745.024-79, doravantc denominado
CONTRATADO(A). respectivamente. nas condiçÕes e cláusulas abaixo:

o presente contrato lem como objeto a presr.ação dos serviços de condutor Socorrista no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde, atendendo a situação de excepcional interesse público, atuando com
a supervcniôncia da Sccrctaria Municipal de Saúdc.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro.

o scrviço ora contratado tcm por Í'undamento o cxccpcional intercsse público. conÍtrrme as
dirstrizos que nortciam às sontrataçôes por tcmpo dctcrminado.

Parágrafo Segundo,

Considcrando a essencialidade do scrviço objcto dcsta contratação. c em virtude da incxistôncia de
proÍissional qualificado concursado nos quadros deste Município- emerge a carência pela
contratação do serviço em caráler excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro,

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamenre determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24 (vinte e quatro) por 72
(setenta e duas) horas semanais.

'-[</

issrir{ l!

RAT

Ê0AL

0NTGO

N a
,P

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (El) 3751.1145 ICNpJ: 13.811.409/0001-30

FREI MIGUELINHO
SECRETARTA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

CLAUSI.]LA SEGUNDA _ DO RECIME .IURIDICO

O prcscntc instrumcnto tem naturcza de Contrato Espccial de Dircito Administrativo, sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000. de 0l de março de 2000.

Pelo serv-iço prestado. o CONTRATANTE pagará a importância mensal de R$ 1.518.00 (um mil.
quinhentos reais) com acréscimo de 20oá relerentc à adisional de insalubridade/periculosidade
inclusos na tblha dc pagamento dos dcmais servidorcs deste município, bem como compcnsação
financeira em eventual prestação do serviço em tempo excedente ao estabelecimento pela
Contratante. Haverá reajuste na mesma época e em percenlual concedido ao luncionalismo Público
Municipal.

Parágrafo Primeiro.
Conforme caput anteÍior o (a) contratado (a) poderá ser remunerado (a) em caso de ''plantão extra"
de acordo com eventual necessidade da Contratante.

Parágrafo Segundo.
Da remuneração paga ao CONTRÂTADO (A), serão deduzidos os p€rcenluais correspondentes ás

contribuições previdenciárias e dc imposto de rcnda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE rcalizar os descontos e repassâr aos órgãos de controle fiscais c
previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO
O referido contrato terá o prazo de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado, havendo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o prazo do artigo 5', da Lei 33912000 de 01 de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contÍâto poderá ser rescindido a qualquer tempo, por conveniência da parte CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBR]GAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a fornecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessários para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores
municipais. submetendo-se. inclusive. no que couberem. i» sanções disciplinares.

CLÁUSULA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste Contrato coÍerão por conta da dotação orçamentária vigente
no orçamcnto atual do Fundo Municipal de Saúde do Município de lrrei Miguclinho.

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE lFone,rFax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

Hlr

CLÁT]SULA TERCEIRA - Do PAGAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CUIDANDO D.A NOSSA GENTEI

CLÁUSULA SÉTIMA _ DA RECISÀO CONTRATUAL

O pr€scnte Contrato Administrativo terá cficácia finda. sem gcrar direito a qualqucr indenização ou
reclamação se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do Estado
de Pemambuco TCE/PE- desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário Oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presentc contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE. a qualqucr
tempo sem necessidade de justificação do âto, bastando notiÍicar o (a) CONTRATADO (A) da
decisão de rescisão contrâtual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tempo. rescindir o presente instrumento, desde que
requeira por escrito o seu alàstamento de suas atividades junto à Secretaria de Saúde deste
município.

CLÁUSULA OITAVA _ DO FORO

As partes contratantes por estarcm de comum acordo. clegem o Íbro da Comarca do Município dc
Santa Maria do Cambucá" Estado de Pemambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia dccorrentes
da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

l'l- por estarem assim justos e contratados, firmam o prescnte Contrato em duas vias de
igual teor e forma. na presença dc duâs testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho. em 02 deianeiro de 015.

.ros L NÇA

FREI MIGUELINHO

l. \
NIARCÍLIO FERREIRA CABRAL

C'ONTRATADO

1' \II \TIAS:
c^

NO
-ro i É7?'6rí1 - 8§ .

cPF:4rg 4âr.9,óu-Ql

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro I Frei Miguelinho - PE i Fone/Fax: (81) 3751.1145 iCNPJ: 13.811.409/0001-30

ÉovrRATANrE

rost)úAroeáe
SECREd(RTO DNÀÚDE